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Punkt 1: Bur Kanoplads, Aftale med lodsejer om brug og opgradering af
service niveau

01.05.15-P20-9-16

Sagsfremstilling
AD/TM/THN - NMK

Holstebro Kommune har i ca. 20 år haft en mundtlig aftale med den tidligere ejer af ejendommen Øster Burlund ved Storå
om brug af et areal ved Bur Bro til kanoplads. Den tidligere ejer ønskede ikke skriftlige aftaler herom - og derfor har det
heller ikke været relevant at overveje serviceniveauet på denne plads, hvor en stor del af kanosejlere på Storå passerer
eller stopper deres sejlads på Storåen.

For at sikre, at der fortsat kan ligge en kanoplads efter ejerskifte af ejendommen, har Teknik og Miljø undersøgt
muligheden for at overtage arealet fra den nye ejer ved et mageskifte med den kommunalt ejede Burlund Plantage. Det
har imidlertid vist sig ikke at være muligt, da en gammel tinglyst bestemmelse om, at overskud over 500 kr. ved salg af
Burlund Plantage skal uddeles til uformuende enker i Idom Sogn. En sådan kreds kan principielt ikke identificeres, men
tinglysningen kan ikke ophæves, og modellen er derfor opgivet.

For at sikre brugsret af arealet til kanoplads har Teknik og Miljø udarbejdet en 20-årig gensidig vederlagsfri låneaftale i
samarbejde med ejeren af arealet. Holstebro Kommune får råderet over arealet ved Bur Bro, med undtagelse af
fiskeretten, og ejeren af arealet får jagtretten i Burlund Plantage (10,6 ha). Ved ejerskifte kan en ny ejer opsige aftalen,
dog tidligst med udløb efter 12 år. Udkast til aftale ses i bilag 1.

Kanopladsen er en vigtig og central placeret kanoplads for sejlads på Storå. Men med beliggenheden ved Idomvej og
Storå vil pladsen også være til rådighed for mange andre potentielle brugere. I perioder er stedet brugt af lystfiskere, der
passerer mange motionister, specielt på cykel, men kommer man i bil, er der også mulighed for et stop med frokosten eller
en kop kaffe. En formel aftale om råderet for pladsen er derfor vigtig, og Teknik og Miljø er i gang med at forberede
forslag til opgraderingen af serviceniveauet på pladsen, som modsvarer pladsens betydning for sejlads m.fl. Med den nye
aftale, der sikrer kommunen brugsretten i en lang årrække, er der mulighed for at investere i et forbedret serviceniveau.
Natur-, Miljø- og Klimaudvalget vil senere på foråret få en sag til fastlæggelse af dette.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget beslutter:

at Holstebro Kommune indgår 20-årig vederlagsfri aftale om gensidig udlån af brugsretten til areal ved Bur Bro og
jagtretten i Burlund Plantage

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Bilag

Bilag 1 - Gensidig låneaftale

Bilag 2 - oversigtskort



Punkt 2: Gratis Fiskeri i Storå og adgang til laksekvote for borgere

06.02.00-I00-1-21

Sagsfremstilling
AD/TM/JL - NMK

Holstebro Kommune har i mange år haft visse kommunalt ejede strækninger i Storå, Vegen Å, Råsted Lilleå og
Vandkraftsøen udlagt med en gratis fiskemulighed for kommunens borgere med mulighed for fangst af laks, havørred,
gedde, aborre m.fl.

Laksen er i udgangspunktet fredet, men der fiskes på en kvote udmeldt af Fiskeristyrelsen, som administreres af
Sammenslutningen ved Storå (SVS). SVS fordeler laksekvoten mellem sammenslutningens medlemmer efter en
fordelingsnøgle, der baserer sig på brinklængden af det fiskevand, sammenslutningsmedlemmet råder over i Storå vest for
Vandkraftsøen.

Ved seneste repræsentantskabsmøde 26. februar 2024 i SVS besluttede sammenslutningen, at den adgang, kommunen
hidtil har haft for at få del i laksekvoten, skulle ændres (referat i Bilag).

Kommunen skal fremover på lige fod med andre medlemmer betale kontingent til SVS som afløsning for den fælles
forståelse, der har været gældende indtil nu. Indtil nu er kommunens omfattende investeringer i fjernelse af
dambrugsspærringer, genslyngningsprojekter og etablering af et stort antal gydestryg, i fællesskab blevet set som en
tilstrækkelig betaling for fiskepleje – og investering i den sikring af en fælles kvote, som er kommet alle medlemmer af
SVS til gode.

Den gældende betaling udgør godt 2 kr. pr. løbende meter vandløbsbred, hvor Holstebro Kommune er bredejer ved Storå,
og samtidig har gjort bredmeterne tilgængelige for, at den almindelige borger også gratis kunne prøve kræfter med
fiskeriet og få glæde af kommunens omfattende investeringer i vandløbstilstanden i kommunen.

Skal gratis fiskeri i Storå vest for Ringvejen fortsat opretholdes, sådan som det hidtil har været det politiske ønske, skal
Holstebro Kommune fremover, ud over de investeringer som gøres i vandmiljøet, betale yderligere 13.000 kr. til SVS for,
at borgerne fortsat kan have adgang til gratis fiskeri på de kommunale 5.600 m bredarealer i Storå vest for Ringvejen.

De fiskere, der har fisket på gratis kommunekort, har de seneste 3 år hjemtaget i alt 16 laks og genudsat 6. Samlet er der
de 3 år i hele Storå hjemtaget 850 og genudsat 2.144 laks af lystfiskere.
Repræsentantskabet i SVS besluttede samtidig med hjemmel i Fiskeriloven at indføre et særligt vandplejebidrag
"Storåkort" til en pris af 150 kr./år, som skal løses af lodsejere eller medlemmer af foreninger, som er en del af SVS.
Kortet er fra 16. april 2024 obligatorisk for alle lystfiskere over 18 år, der fisker på strækninger i Storås hovedløb vest for
Vandkraftsøen, hvor der er tildelt en laksekvote (kommunens kvote i 2023 var 32 laks).

Indtægterne fra Storåkortet skal gå til sammenslutningens egne vandløbsplejeprojekter (gydegrus, skarvregulering,
deltagelse i fiskeundersøgelser mv.). Et sammenligneligt system har været oprettet af Skjernå Sammenslutningen, hvor
det i flere år har været nødvendigt at løse kontingent på strækninger, hvor det er tilladt at fiske på sammenslutningens
laksekvote.

De 2 beslutninger i SVS nødvendiggør en nærmere stillingtagen til dels spørgsmålet om fortsat gratis fiskeri på de
kommunale bredmeter og finansieringen heraf, samt den opdaterede kommunikation herom, som skal være på Holstebro
Kommunes hjemmeside inden laksesæsonens opstart allerede den 16. april 2024.

Teknik og Miljø ønsker på denne baggrund, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget drøfter og beslutter, hvad der videre skal
ske på baggrund af følgende spørgsmål

Alternativ 1:
• Skal kommunen beholde den nuværende ordning for borgerfiskeri og betale SVS ca. 13.000 kr. årligt for at få tildelt en
laksekvote. Borgerfiskere over 18 år skal så samtidig betale et Storåkort via SVS-hjemmesiden oveni statens fisketegn og
gratisfiskekort som skal hentes på Holstebro Kommunes hjemmeside.

Alternativ 2:
• Skal kommunens fiskevand tages ud af laksekvoten og være strækninger, hvor alle laks skal genudsættes med indførsel
af skånsomme fiskemetoder. Der skal så ikke betales kontingent til SVS og eller Storåkort, men der kan fortsat fiskes



gratis efter andre arter.

Alternativ 3:
• Skal der indføres 2 slags borgerfiskekort med forskellige rettigheder. Det ene kan være uden krav om Storåkort og
dækker kommunale bredarealer ved Vandkraftsøen og nuværende strækninger i Vegen Å og Råsted Lilleå. Her kan der
fiskes gratis efter laks (særlig fælles kvote på 5 laks), gedde, ørred og aborre. Det andet kort kan inkludere både førnævnte
bredarealer og kommunale bredarealer i Storå, som ligger nedstrøms Ringvejen. Her vil der kunne fiskes efter
kvoteudmeldte laks og andre arter, og der vil samtidig skulle indløses ”Storåkort”.

Ønskes der opretholdt gratis fiskeri på kommunalt ejede Storåstrækninger, skal der findes finansiering hertil.
Omkostningen kan finansieres af Natur-, Miljø- og Klimaudvalgets midler til vandløbsvedligehold. Alternativt kan
finansiering forsøges dækket ved at opkræve betaling på de kommunale strækninger, som ikke udbydes til gratisfiskeri,
men indtil videre er tildelt lystfiskerforeninger inkl. mulighed for tilhørende laksekvote, mod man forestår kontrol på de
kommunale strækninger. Fiskerettighederne og adgang til laksekvote derigennem vurderes potentielt at have en værdi,
som kan dække den ekstra omkostning. En sådan model vil fortsat kræve, at den enkelte lystfisker, der fisker på ”gratis
vand”, vil skulle betale et ”Storåkort” på 150 kr. selv.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget:

drøfter og beslutter model for fremtidigt fiskeri på kommunale bredarealer.

Beslutning
Udvalget besluttede at beholde den nuværende ordning for borgerfiskeri og betale SVS ca. 13.000 kr. årligt, finansieret af
udvalgets midler til vandløbsvedligehold.

Bilag

Bilag. Fiskeri ved Holstebro kommune

Bilag. Referat af repræsentantskabsmøde for SVS 26. februar 2024



Punkt 3: Klimatilpasningsprojektet i Storå; Orientering om supplerende
naturundersøgelser

01.24.20-P20-1-23

Sagsfremstilling
AD/TM/LT - NMK

Klimatilpasningsprojektet i Storådalen gennemgår som følge af projektets hjemvisning i Miljø- og Fødevareklagenævnet
en proces med fornyet miljøkonsekvensvurdering. Denne dagsorden redegør for nye skærpede fortolkninger af omfanget
af miljøkonsekvensvurderingen af projekters påvirkninger. I konsekvens af den nye fortolkningspraksis er behovet for
supplerende undersøgelser til en fuldt dækkende konsekvensvurdering øget betragteligt i forhold til klimaprojektets første
VVM-behandling i 2018.

Den skærpede praksis omkring Bilag IV-arter (EU-beskyttede arter) tager udgangspunkt i afgørelser fra EU-domstolen,
som klagenævnene henholder sig til i deres praksis. Helt overordnet betyder den skærpede praksis, at man er gået fra
fokus på bevarelse af den økologiske funktionalitet for en Bilag IV-art til fokus på individbeskyttelse.

Før var der ikke praksis for at stille meget høje krav til undersøgelser. Nu gælder der strengere krav, før der er
udført tilstrækkelige undersøgelser.
Før kunne det tillades, at et projekt ødelægger en lille del af en Bilag IV-arts levested, hvis den økologiske
funktionalitet kunne opretholdes. Nu skal inddragede levesteder altid erstattes minimum 1:1.
Før kunne der laves en konkret vurdering ud fra hvilken art, der var tale om. Nu gælder beskyttelsen uafhængigt af
artens bevaringsstatus og af, om der er øvrige levesteder i nærheden.

Hvis der ikke kan udføres tilstrækkelige undersøgelser til at udelukke, at et område er et yngle- eller rasteområde for en
Bilag IV-art, skal der i undersøgelse og indsats handles ud fra et forsigtighedsprincip, hvor man efterfølgende går ud fra,
at arten er tilstede i området.

I samråd med kommunens rådgiver er der ved at blive opstillet et omfattende undersøgelsesprogram, der dækker
undersøgelser i vandmiljøet og naturen på land, og skal kunne indfri de praksisskærpelser, som er sket. Der er i dialog
med Miljøstyrelsen opnået en aftale om en koordineret prioritering af det nationale overvågningsprogram (NOVANA),
som ligger inden for projektets påvirkningsområde, således at nye data som Miljøstyrelsen tilvejebringer, kan indgå i de
forestående miljøvurderinger. Ud over feltundersøgelser skal der også laves opdaterede modelleringer omkring fx.
sedimentation på opstrøms og nedstrøms liggende naturområder.

Undersøgelser i vandløb vil omfatte vandløbssmådyr (DVFI); vandløbets fysiske forhold (DFI); vandplanter; fisk og
bundlevende alger.

Artsundersøgelser i ådalen vil omfatte pattedyr som birkemus, bæver, odder og flagermus, samt padder, markfirben og
grøn kølleguldsmed m.fl.

Herudover er der i sommeren 2023 gennemført en opdateret registrering af al §3-beskyttet natur i
oversvømmelsesområderne. Dette var et krav fra klagenævnet.

Undersøgelserne udføres efter de tekniske anvisninger jf. NOVANA-programmet eller tilsvarende niveau – også, hvis
man skal udelukke tilstedeværelse. For undersøgelser, der bekræfter tilstedeværelse af Bilag IV arter, skal der redegøres
for en afværgeforanstaltning. Afværgeforanstaltninger skal altid, uanset art, være funktionelle både kvalitativt og
kvantitativt ved indgrebets start.

Der er ind til videre ikke indgået endelig kontrakt på alle undersøgelser, men dette pågår helt aktuelt. Teknik og Miljø
vurderer, at de supplerende feltundersøgelser vil koste mellem 500.000 og 750.000 kr. (ex. moms). Grundet den
gennemgribende karakter af kravene om opdaterede undersøgelser forventes store dele af den samlede miljøvurdering
også at skulle opdateres og fornys. Der er indgået rammeaftale herom med samme rådgiver, som lavede den oprindelige
miljøvurderingsrapport, for at undgå at risikere et videnstab ved et rådgiverskifte. Denne rammeaftale beløber sig til
1.250.000 kr. ekskl. moms. Finansiering af undersøgelser og opdatering af miljøvurdering m.v. sker via projektøkonomien
til det samlede projekt.



Teknik og Miljø vil på udvalgsmødet orientere nærmere om undersøgelsesomfanget.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 4: Regnskab 2023

00.01.00-K07-4-23

Sagsfremstilling
AD/PMP - NMK

Natur-, MiljÃ¸- og
klimaudvalget (1.000 kr.)

Vedtaget
budget

Korrigeret
budget

Regnskab
2023

Afvigelse

72 PlanlÃ¦gning 0 0 -167 -167

73 Natur og MiljÃ¸ 17.298 10.684 11.540 856

74 Affald 0 0 -622 -622

I alt 17.298 10.684 10.751 67

Der har i 2023 vÃ¦ret et samlet merforbrug pÃ¥ Natur-, MiljÃ¸- og Klimaudvalgets omrÃ¥det pÃ¥ ca. 67 tkr.

PlanlÃ¦gning indeholder finansierede projekter, som dÃ¦kker over periodeforskydninger.

PÃ¥ Natur og MiljÃ¸ der er merforbrug pÃ¥ 856 tkr. Det samlede resultat dÃ¦kker over periodeforskydning pÃ¥ statsligt
finansierede projekter, hvor indtÃ¦gten kommer senere.

Affald er et brugerfinansieret omrÃ¥de, som udlignes via mellemregningskonto pÃ¥ balancen.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, MiljÃ¸- og Klimaudvalget godkender regnskabsforklaringerne for 2023.

Beslutning
Indstilling tiltrÃ¥dt.



Punkt 5: Budgetopfølgning pr. 29. februar 2024 - Natur og Miljø

00.30.14-G01-6-23

Sagsfremstilling
AD/MC/PMP - NMK

I henhold til Holstebro Kommens bevillingsregler skal der hvert år gennemføres tre større budgetopfølgninger. Det skal
ske med udgangspunkt i forbruget pr. 29. februar, 30. april og 31. august 2024.

Teknik og Miljø har pr. 29. februar 2024 følgende forventninger i forhold til det vedtagne budget for 2024. I skemaet
indgår forventede genbevillinger i det korrigerede budget.

Drift
Driftsområde (1.000 kr.) Vedtaget

budget
Korrigeret
budget

Forbrug
pr. 29.
februar

Forventet
Regnskab

Afvigelse

72 Planlægning 0 167.000 -53 0

73 Natur og Miljø 14.613 13.827 -3.371 14.813 1.187

Vandløbsvæsen 4.556 4.556 87 4.384 172

Naturbeskyttelse 3.632 3.609 68 3.608 1

Kommunale skove - 2.939 - 3.123 -3.283 - 3.235 112

Kystbeskyttelse 3.414 3.414 0 3.200 214

Miljøbeskyttelse 1.406 1.393 390 1.594 - 201

Skadedyrsbekæmpelse 82 1.379 - 1.941 171 1.208

Projekter 0 - 1.948 20 - 1.819 -130

Fritidsområdet og
administration

4.462 4.547 1.287 4.384 187

74 Affald 0 0 - 29.299 - 2.780 2.780

NMK i alt 14.613 13.994 -32.723 9.860 4.134

På Natur-, Miljø- og Klimaudvalgets område forventes samlet et mindreforbrug på 4,1 mio. kr. På den skattefinansierede
del af Natur-, Miljø-, og Klimaudvalgets område forventes balance.

Rottebekæmpelse er et brugerfinansieret område, som over tid skal hvile i sig selv. Rotteopgaven har været i udbud, og
driften vil de kommende år være dyrere end hidtil, og det forventes derfor, at der kan blive behov for en prisjustering i de
kommende år.

Projekter er sager med ekstern finansiering, hvor afvigelsen primært skyldes tidsmæssige forskydninger.
Affald er et særligt bevillingsområde og kalkulatorisk i henhold til genbevillingsreglerne. Mer- og mindreforbrug tilgår
affaldspuljen i balancen.



Anlæg:
Der henvises til bilag: NMK budgetopfølgning anlæg pr. 29.02.2024.

Der forventes et samlet mindreforbrug på 8,5 mio. kr., som består af tidsmæssige forskydninger på 6,2 mio. kr. og spuns-
projektet forventes afsluttet i år med et mindreforbrug på 2,3 mio. kr.

Økonomi har ingen bemærkninger til det økonomiske indhold i sagen.

Indstilling
Det indstilles at

budgetopfølgningen på drift og anlæg godkendes

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Bilag

NMK budgetopfølgning anlæg pr. 29.02.2024



Punkt 6: Lukket: Meddelelser

00.01.53-G00-1-23



Punkt 7: Lukket: Underskrift af beslutningsprotokol

00.01.53-P35-1-23
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